
66  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 58/2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM ANA PONTES FRANCEZ- URE 16, concedida ao servidor 
abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n°2021/826074- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar o Vice- Diretor da EEEM ANA PONTES FRANCEZ - URE 
16, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários, 
retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar che-
ques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
TUCURUI - URE 16 EEEM ANA PONTES FRANCEZ NERIVALDO LOPES DE OLIVEIRA 5900201-1 671.963.492-53

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 05.08.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 689026

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 096/2021-BELÉM
Nome: FABIOLA FERNANDES COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/08/2021 a 04/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 689024
Portaria N.º 107|2021 - Sale/Seduc, de 02 de agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/12/2020, os servidores Pedro Henri-
que Protázio Coelho, Matrícula n° 5900059/1, CPF n.º 851.946.382-72 e 
Antônio José de Souza Rodrigues, Matrícula nº 57212349/1, CPF n.º 
608.437.212-00 para atuarem, respectivamente, como fiscais titular e 
substituto do Contrato de Aquisição de Material Permanente n.º 098/2020, 
que tem como objeto a aquisição de lousas de vidro temperado para aten-
der as atividades educacionais das escolas estaduais do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores 
e entra em vigor a contar de 15/12/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688932

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 113/2021 - Sale, De 04 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/06/2021 os servidores Maria Luiza Se-
abra de Moraes, matrícula n.º 5619998/1, CPF n.º 267.215.542-91, e Eli-
zete Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 537063/1, CPF n.º 207.714.282-00, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 014/2016, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Nossa Senhora das Graças.
Art. 2º - Esta portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688916
PORTARIA N.º 112/2021 - Sale, De 04 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 

8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Gecilene Cardoso 
do Rego, matrícula n.º 5494249/2, CPF n.º 393.752.502-53, e Nivaldo dos 
Santos Batista, matrícula n.º 5902894/1, CPF n.º 353.900.002-00, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 026/2013, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino (SOME) localizado no Rio Ajuaí.
Art. 2º - Esta portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/07/2020.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688917
PORTARIA N.º 111/2021 - Sale, De 04 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 05/08/2020 os servidores Nivaldo dos San-
tos Batista, matrícula n.º 5902894/1, CPF n.º 353.900.002-00, e Valdemir 
Pantoja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 160/2018, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino (SOME) localizado no Ramal Pau da 
Isca- Moju
Art. 2º - Esta portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/08/2020.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688918
PORTARIA N.º 109/2021 - Sale, De 04 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Marcia Macedo 
Dias, matrícula n.º 5893738/2, CPF n.º 246.112.472-87, e Emerson An-
dion Souza Soares, matrícula n.º 57202660/2, CPF n.º 651.574.002-68, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 217/2017, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Milton Pereira Melo.
Art. 2º - Esta portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/07/2020.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688919
PORTARIA N.º 109/2021 - Sale, De 04 de Agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Pedro Jacques de 
Oliveira Filho, matrícula n.º 57189663/1, CPF n.º 427.936.772-53, e Mar-
celo Rogério Cardoso, matrícula n.º 57204393/2, CPF n.º 701.245.152-15, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 34/2016, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do anexo da EEEFM Eduardo Angelim- Parauapebas.
Art. 2º - Esta portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/07/2020.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688921
PORTARIA N.º 106/2021 - SALE/Seduc, De 02 De Agosto De 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 23/07/2021, os servidores Raimundo Miran-
da de Oliveira, matrícula n.º 941387/1, CPF n.º 186.969.532-15, e Ivam 
Sena dos Santos, Matrícula n° 5258863/2, CPF n.º 379.399.802-97, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato de 
Prestação de Serviço n.º 059/2021, cujo objeto é a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em elevadores, incluindo forneci-
mento de peças e materiais a serem utilizados em sua execução, instalados 
no prédio sede da Seduc.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 23/07/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 688927
PORTARIA N.º 108|2021 - Sale/Seduc, de 02 de agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/12/2020, os servidores Paulo Sérgio 


